¹¹⁷ “*Potest enim dici, quod omnes delectationes sint elegibiles, non tamen omnibus*”: *Com. Eth.*, § 1999.

¹¹⁸ “*Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de actibus secundum seipsos consideratis. Sic enim, propter diversas hominum conditiones, contigit quod aliqui actus aliquibus virtuosi, tanquam eis proportionati et convenientes, qui tamen sunt aliis vitiosi, tanquam eis non proportionati*”: *STh.*, I - II, q. 94, art. 4, resp.

¹¹⁹ Este tema lo trata con cierta reiteración en *Com. Eth.*, §§ 801, 804, 805 y 810.

¹²⁰ “*Respondeo dicendum quod prudentia est circa contingentia operabilia. In his autem non potest homo dirigi per ea quae sunt simpliciter et ex necessitate vera, sed ex his quae in pluribus accidunt: oportet enim principia conclusionibus esse proportionata, et ex talibus talia concludere*”: *STh.*, II - II, q. 49, art. 1.

¹²¹ “*Contra haec, in quibus omnes conveniunt, una sese offert difficultates, quia scil. adhuc non videatur per haec satis explicari quidditas justitiae, nec ejus objectum: ipsum autem jus declaratur per ordinem ad justitiam, dum dicitur jus esse justum: quare declaratur unum ignotum per aliud aequè ignotum*”: *Disputationum de justitia et jure tomus primus* (Lugduni, 1646), disputatio 1, § 3.

¹²² “*Hoc enim non cadit neque sub arte, neque sub aliqua narratione. Quia causae singularium operabilium variantur infinitis modis. Unde judicium de singulis relinquitur prudentiae uniusquisque*”: *Com. Eth.*, § 259.

Esta actitud que atiende simultáneamente a las premisas mayores (los principios y leyes) y menores del silogismo, desborda con mucho lo que podemos explicar sobre las leyes. Las leyes están siempre presentes en esa dialéctica que va de la norma general al hecho concreto, por lo que cada extremo existe el uno para el otro, de forma que la determinación de las leyes aplicables se hace en función de las conclusiones que es justo obtener. Intervienen dos dimensiones distintas del intelecto, una silogística o axiomática, y otra inductora y discriminadora de los principios aplicables. Obviamente, los conceptos de validez y derogación legal tenían un sentido más amplio y complejo que el que les acabó dando el legalismo normativista. Este conjunto de operaciones fue llamado por el *jus commune jurisprudentia* o, simplemente, *jus*. De acuerdo con la doctrina aristotélica, el derecho o *jus* era la actitud más general, y la ley componía solamente un momento de este proceso¹²³. El derecho devenía así como la Regla de Lesbos, que se ajustaba por sí misma a aquello que hubiera de medir, explicaba Domingo de Soto¹²⁴, y el mismo Juan de Salas, en época ya demasiado tardía para las pretensiones tomistas, repetía esta misma idea¹²⁵. Fue lógico que Soto explicara que existe una Ley eterna, pero no hay un derecho eterno¹²⁶.